Tuparati directiones. ) Hierony. tu fundasti aquitatem. ) Exalte Dominum Deum nostrum, & adorare. Alii in apparatu vel apparatu refigitudo, nempe te scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est.

**E**xposito prius desiderio suo, ut Dominum, ac regem optimum, maximum, potentissimum, summopere merendum, justissimum laudarent omnes, eique confirentur, nemo auctor obstreperet, ac tumultu retinetur, convertit orationem David omnes, ut quantum in ipsis est, illam exalteant, hymnique, ac laudibus eferant, & quanta, quamque impudente fit attitudo ipsius, ut predictatio ne, & preconio, manifestent: praterea, ut te se coram propitiatorio, vel cara, quod est velut icabellum sedentis in mediis Cherubim, ut ante vidimus, venerabundi prosternant, quia Deus sanctissimum est, iustissimumque iudicantis, & properet nimiam illam fandicitatem illudicantem icabellum sanctitate nonnulla praeditum est, & que veneratione pia, ac religioso dignum.

præcepta eam habeant, etiam non traherent a Deo, utpote juris naturalis. Distinctione eadem prior uult illi hoc loco Lyranus, & Arguanus: & prima convenire nomine directionum, quia per se dirigunt ad ultimum finem, Christum perficere istam partem additione consiliorum, secundam doctrina de remissione injuriarum, tertiam institutione Sacramentorum. In paraphasi docui directiones referri posse ad leges que ipectant pacem, & mutuan concordiam: iudicium ad illas, quæ fontes damnant, absolvunt innocentes: iustitiam ad eas, quæ in contractibus, & commerciis verulantur, & cuiusquidcum est tribuuntur. Tandem tenuit est, omnia Deum recta regula constituit, iudicium ad improbos castigando: iustitiam, ut iusti defendantur, & protegantur: illud ut discernatur bonum à malo, hanc ut declinetur à malo, & si bonum, Hac videatur esse, quam vocat Sapiens a traditione directionis confitentiam in iustitia, iudicio, & aequitate: præterea preparatio sedis divina in iustitia, & iudicio, baut in iisdem correlio et a virga directionis d. Posuisse tandem private cuiusvis personæ congrue, ut dirigit seipsum ad Deum: iudicium erga scipium faciat, erga Deum iustitiam. Existit Deus haec tria, faciente iudicium, & iustitiam, utque sollemitatem cum illo. Efecisti fed. Iudicium dicit, & iustitiam f. qui Deno previdet in confessio suorum; sed faciente faciebat Deo, non ipse, sed gratia Deum ipso. Parat Deus dirigendo, docendo, offendendo, praicipiendo, confundendo, minando, promittendo, vocando, excitando: facit operando ipsius sibi, & per se, cum cooperante nostra voluntate. Dirigimus viam homini, &

**Esa. 40. 3.** operante misericordia. **Esa. 2. 25.** paramus, si vocacione Dei acquisicimus, id admonitus etiam per precones suos k; sed voluntas nostra preparatur à Domino præparatione antecedente, & prima. **Beatus qui gratia conservans confitit iudicium,** & facis iustitiam in omni tempore l, quod audiens S. Ludovicus Rex cantari, præcepti affici extremo supplicio reum, cui ante viam condonaverat.

Judicium, & iustitiam in Jacob tu fecisti. In veteri Pſalterio mutatur ordo *iustitiae*, & *judicium*, nisi forte id erat recte factum sit, si recte in texu Augusti, secundum aliquos ipsius codices; qui emendati retainunt ordinem nostrum, quemadmodum & commentatoris ejusdem Doctoris in p. 61. m. 88. n. 96. & in Prover. & alio loco, Jer. & Oœc.; *justitia* ponitur ante *judicium*; alibi & etiam ex modo quo hic, prius est *judicium*. *Ecclesiasticus* Deus dicitur, & *iustitiam* in Jacob p̄teret, quia dicta sunt, credendo exempla vindictæ, & protectionis in gratiam populi Hebrei. Vel utrumque ad eandem pertinet vindictam, sumtam de domino populo, quod exempli juvabat ad directionem ventus populi Christiani; ut ob beneficium accepti longe maiorem præstacionem, se viores, si contemneret, ac peccaret, penas fini dubio expectaret, ut Apostoli argumentatur multis verbis, *post cum Irenæus*, & perinde ac si typi-  
cū punitus fuerit antiquis ille populus temporaliæ, & lenius in figura quod mali Christiani puniendi sint verē, leperæ, acrius, si prevaricarentur. Verum est quod Augusti, docet, iustitiam, quam habemus, facere Deum in nobis, jutificando nos, & per eam efficiendo, ut illi placeamus unde fit ut secundum iustum Patris doctrinam, iustitia, qua nullus fumus, & grata, sit inherens in nobis. Sed lateraliter fensus est, quoniam traditi membris priorē, & Cyrilus Alexandri legem his verbis indicari vult. Hę dotes optimi regis, precatus est d'ay. *x Christi*, & *Jeremias* vaticinatus est, quod rex regnaret, & sapientia esset, & face-  
ret iudicium, & iustitiam in terra. Eliajus z. quod redime-  
re sub eo Sion in iudicio i. & reducere eam in iustitia  
pro te fert Eucharist, scabellum eile. Quia, inquit, in  
carne Christus hic ambulavit, & iplau carnem nobis  
manducandam ad salutem dedit; nemo autem illam car-  
nem manducat, nisi prius adoraverit, inventum est, qd  
modo adorare telus scabellum pedum Domini, & non te-  
lum non peccatum adorando, led peccatum non adorando.  
Ambrōz, etiam scribit adorari hoc scabellum carni-  
Christi in mysteriis Hieronymi, versus videtur quidem con-  
cedere Eccl.: plam adorari tamq; corpus Christi, qui est  
put est, & adoratur per iei tamen hoc loco non significatur  
adorandum scabellum, sed indicari majestatem pedum  
Iesu. Quia in re non dissentit à Cyr, prius citato: Alii  
declarant adorare scabellum, non ut adoretur ipsum scabe-  
llum, led ut ad scabellum, & verius scabellum adorare  
Deus, iuxta illud o adorabimur in loco ubi festerunt pedes  
jus. Quidam p̄adhuc per scabellum intelligunt templum  
& præcipi, non ut adoretur Templum, sed Deus in Tem-  
plo. Sunt etiam qui Jerolymam inter pretentur q; p̄t  
prior Angelos, qui videtur Dei pedes, utpote missi in  
misterio, & proxime subiecti sunt Deo, & audier  
dicere ante urbis excidiū, *migrantes bīsc*. In hac  
tutiarum varietate constare debet, creature adorant  
latrice nullam per se deseriri posse, nec humanae ratione quid  
Christi feorthim spectari, sed propter conjunctionem cu  
divinitatem, seu petitionem divina, cui soli huiuscmodi ei  
ratio recte defertur. Hoc Dionyssius Rieckel, Theologo  
satis hic explanat, traditurque à etiatis Athanasio, A  
Augusti, Chrysost. Rustico, Athanasi, ai adorari. C  
stylum cum sua carne, quā uniuersi bībi, quā effici prius  
ballū, et quānuis creatura, non cum prius extitisse

lit, sed secundum fæc naturam suam spectat; it numquam Ait enim exxit non unita. Ambrosius, & Augustinus, cum nihil adorandum præter Deum docente, & non scabellum pedum Dei, prout de terra dicitur, & dicunt carnem Christi centri terræ & Iacobellum, & adorari in Christo, quia non est divitus Christus, sed unus, nimirum obijnam hypostasis. Chrysostomus negat nos terram adorare, sed Deum Verbum, qui univit sibi abilique peccato, carnem quæ ex terra format et Ad. Rutilus adorari scribit corpus, quod de terra est, non ut per fermentum, aut properfetum adoretur ut Deus, sed ut per corpus, & per carnem, sive humanitatem, Deus Verbo, qui inhumanatus est, coadoretur. Accedit Damascenus, scribente adorari carnem Christi in verbo incarnacionis proprie tibi ambeduo proper unitum secundum hypothesisim verbū. After exemplum tritum de purpure regia, huc, ut est aliiquid regi conjunctum adoratur, non secundum fæc, vel prope fæc. Utitur eodem exemplo Chrysostomus, quod sicut cum ratione nunc indicata valer in crucis adoratione. Hoc est etiam quod Leo dicit, & verbum in homine, & hominem in verbo adorandum esse. Inferior adoratio hyperdulia, & dulic creaturis impeditur proper creatam excellentiam ordinis supernaturalem majorem, vel minorum. Sed nostrum nunc non est in his immorari, ut nec in imaginum adoratione, aut omnino inanimatum rerum, res, quæ non habent rationem imaginis, quas etiam in alio modo adorari possent non dubito; sicut & Arca adorata est, quæ non Cherubim, aliquæ imagines ad fulm Arca, & templi ornatae adjectæ, vel ad mysticam præterit significacionem, non ad adorandum proposita populo ad idolatriam propensori; cuius periculum ex talibus imaginibus longius ex Arca ferre nullum. & cuius noisius error credulorum.

Exalte Dominum Deum nostrum (Chaldaice, laudate, exultate, glorificate) Ite, sic adorare. Ad honorem latrice Hugo dicit putat pertinere, quo exaltetur, & honoretur Christus, ut Deus: membrum sequens de adorando stabello praedium eius, ad honorem adorationemque dulicis (melius hyperdulcis) ut hono eff, seu ratione, humanitatis, cui talis honor debetur. Quia de re latris prius pro instituto, & a liis, quo pacto per se altissimum Deum exaltare homo posuit, videlicet in opinione propria, & apud alios, & gratulando altitudinem ejus.

tota terra dicitur sancta; sed aliqua pars eius, in qua Deus appare dignatus est, mirumque aliquid operari, quamvis alioquin adorari posset, ut quilibet alia res sit. Vaque h<sup>ab</sup> demonstrat: non etiam appellatur ubili templum / *scabelli* / *Dei*, nomine: ratio scabelli convenit melius Aret<sup>e</sup>, quam propitiatio, quoniam, ut ante dixi, erat lugere Arcam inter primas Cherubinorum tabulas ex iure fulit, quæ appellabantur Propitiatorium, in quo federe dicebatur eis, dicitur Hebrei: phras<sup>i</sup> profusa eadem, adorabimur.

**Deinde ad ipsius regnus**, in qua ledeat vicebat  
Dominus cuius regnum datur, & indecito pedes videbatur  
habere super Arcam ipsam, tamquam super sublimem,  
Unde in historia Regum i<sup>t</sup> de arca scribitur, *Super quam*  
*scilicet eum pedum eam m<sup>o</sup>, adorabat n<sup>o</sup>* **scilicet Solomon** *n<sup>o</sup> ne schacheg<sup>m</sup>*  
*l<sup>o</sup>shadom. Nec refet si huc, & ibi reddas incurvare ad scilicet*  
*bellum. Nam ut antea docui, significavit terminari adole-*

invocatum est nomen Domini sedens in Cherubim super eam.  
Et coniungit Aquinas quod deinde adorare ad scabellum, vel  
templum, ut hanc iuricivitatem carentem, non potest hoc  
templo fieri, sed ad aliud.

locu significatur adolore in templo, ita ut adorare referatur ad eum. Deum, sed adorare in humeris, cibis, libationibus, aut tempore, quia cedem phrasii narratur, quod Abraham adoravit angelum suum, et Malachias dicit de Iacob: *adorans te in locis sanctis*.

brahem adorare populum tenuit. V. *Vel adorare te scabellum, et tempore critim te adorata simul adorare Deum, qui in ipsis effectu in imaginis adoratus cum ipsa prototypus, p. et h. critis praeterit.* Quare quod in P. 1.3.1. p. I. xxi. habet, quia Deus propterea, ac secundum te adoratur. Antea quoq; docui commodiū his loco sumi scabellum probatum Dei pro Arca, quam pro Proprietatis, aut pro templo, sicut & iustitiae, & alia p. ob. scabellorum.

*Cet hic praeclarum. Quae quid in Pl. xii. 5. latine habet. Adorabimur in loco ubi stetit papa eius. Hebrei legitum cum eundem articulo indicatur per **¶**, quod exaltat in eum, incurvabit nos fabellam dedit eius: cedemos modo sicut per Paralipomenos: Cogitavimus, ut adficemus domum, in qua reuiniremus. Area Iudeorum, id est Capellam redirem-*

rum in die sacerdotis, id est, in loco sanctissimi, loco vestigiorum pedestris moysi, ubi habito in medio silvae iuxta Israhel. Quoniam sanctum est Hieron. quia sanctus est ipse. It etiam Graecorum est, ne illius alterius ex Harranato

Ex mysticis expositionibus improbabiliores sunt de anima sancta, de Eccles. universa, quod est mysticum corpus Christi, quod videtur. In modo Augustini commentator videtur amissus lectus lectionem. Recitat enim veribus illis licet in genere neutra extet (*tantum*) mox

Chihi: quia anima iusti ledes Dei vocatur, & non solet quilibet adorari multum minus Eccl. tota. Ecclesias particularibus, ut fumuntur pro dicatis Deo locis, honor, & gloria.

Hebrei non est generu. Sive dicas *Dominum* *sicut* *am*, proper cuius *sanctitatem* scabello adorare: sive *scabellum*, quod etiam adorare: sive *probare*, quae pofunt hæc.

*ref. 6.) Moyses, &c Aaron in Sacerdotibus ejus, & Sa- A/sen extractū ab aquis, religiosos abstactos ad delicta mun-  
muel inter eos, qui in vocant nomen ejus.  
Ineasib. Dominum, & inde exaudiabit eos.*

**E**ximus confratrat quant' Israël tengit eis  
Deum; & sum quia sit Dei familiis, & loci,  
in quo peculiariter adorari velit: præterea quantum sint  
fructum relaturi quæ Deo quantum maximam potuerint,  
veneranter exhiberint. Nam maxime illustres pie-  
tate, & religione Moyles, & Aaron Sacerdotes, atque Sa-  
muel inter eos, qui nomen invocabant Dei, quem Deum  
invocaverunt, exaudiuit fum. Horum trium de industria  
meminisse Davidem nota five Basilius, five Theodore-  
tus contra Iudeos, qui initio psalmi sub nomine populo-  
rum significaverat aduersus regnum Dei, & Christi ira-  
tos, & indignatos. Quasi diceret, inservi ipsius hanc ra-  
biem eis, feditionem, & dominandi cupiditatem, utpote  
qui eriperet conati olim fuerint Moyls, & Aaroni Sacre-  
dotium, & sub Samuele regem sibi popolcerint, & il-  
lum, qui iudicabar, & Deum ipsum abhicientes, & Quan-  
tum Moyles, & Aaron exaudiuit ad Deum suum, Pen-  
tentibus torus testis est, ita ut Pharaon deprecator pro le-  
adhiberet, plagas experiens. Samuel non solum iuxta  
nomini eymon, à Deo exaudiētus imperatus est a', sed  
exaudiabatur à Deo, ut est in primo illius libro, &  
reno cœlo tonitruis fulgurisque remitebat, & hybernas  
hyemnes solat deducbat & flagitiat ab eo populus,  
ne unquam pro eo orare cessaret, Chaldaeus Paraphra-  
seus inquit aliam causamque Moyles & Aaron tradidit  
nam animas suis exortum populum Domini, adeo multa  
nomen Christi per ceteros Christianos.  
**M**oyles, & Aaron in sacerdotibus ejus. ) De Sacerdotio  
Aaronis nulla dubitatio, sed quo pacto Moyles dicti posuit  
Sacerdos, & responderi potest, quia erat Levita, & ex ijs Levi,  
Levi, , Sacerdos nomen generice fumendo pro dictis  
cultu Dei dominibus. Decide quoniam Aaronem confe-  
cravisi Sacerd. Jecu m., & filios ipsius quod si Sacer-  
dos propriè non esset, non facilis. Iterro quia vota populi  
cora Deo offerebat, & illi irascente magna precibus pro  
eo supplicabat. Quarto, quoniam cum Arone adventum  
Domini Sacerdotali preconia vel in legalibus tubis, vel  
in vestis cinctinabilius instituit. Quinto, quoniam nomen  
Sacerdotis quandoq; magnum, & principi vultus designat,  
ut cum filii Dñi appellarentur, quamvis de Tribu Ju-  
da. Ultima ratio est Hug. & lecarda, quam tradidit prior  
Augusti plurimique ex Latinis eam sequuntur, & tertia,  
quæ à Cassiodoro quoque assignatur: quartam redditus, quem  
appellant Hieronym. Faver quinta Euthymius, dum ait  
mentionem feriis, & de Samuele tamquam de Dei  
ministris, servisq; Moylens verò legislatore vocat, Aa-  
ronem primum inter Sacerdotes, Samuelum principem  
inter Prophet. Eodem nomine duos primos Glosia inter-  
linearis nominat. Trever. licet ob (scilicet) rationem af-  
ferat Moyensem Sacerdotem, fusile, nihilominus propenderet non  
fusile, iubens nos cum distinctione legere Moyles, deinde  
sensus loci. **I**Ezekiel. xi.  
f. Num. 16. 1.  
f. 19.  
f. 1. Reg. 6. 7.  
f. 1. Reg. 6. 8.  
f. 3. 19.  
d. L. Reg. 6. 8.  
c. 12. 17. 18.  
f. c. 7. 7. 18. 12.  
f. 16.  
De Moys

tolerantes ab Aegyptis, & ipsi met Hebreis; Samuel oravit pro eodem populo. Richardus ex S. Victore applicat ad spiritualem hominem, five religiosum. Dicit hinc esse Moylem legislatorem, si toto die circa hoc sit intentus, in hoc omni horo occupatus, quod pro praeteritis delictis iustificata, quod modo de futuris se cautum citoquid latet, quod ordine gerendum, quando, vel quantum culibet rei infinitendum, &c. denique si dura precipiat sibi, & diffriete le puniat: Aarone, si le metet per mortificationem in atra exteriori sensu carnis, in interiori affectu cordis Samuelem, qui erat Prophet, & invocator Dei, qui quamplius noverit, frequenter cogita veris praemissis, & super plicia eterna, tanto plus, attentius, & verius Deum invocat, oraqt si definat hie Samuel prophetare dicto ostendit, defiliere citet, & Aaronis devotionem, & Moylis dilectionem. Addit, licet quis jam sibi sanctus videatur officio Moyfis, & Aaronis, quod ante dictum est, non debet cessare ab officio Samuels, & perseverare in contemplatione, & in iudicio, qui illi Prophets, & iudex erat, ut per iudicium difterat suas passiones, & insidias inimici. Tamen docet ad Moyensem pertinere agenda difterenda a Aaronem divinum auxilium implorare; ad Samuelem quid ex re qualibet utilitatis vel periculi provenire posuit providere, ut si in nobis discreto, devoto, circumspecto. Ne improbat adduci cosdem in exemplum non modi faneratice, & benignitatis divinae, sed terribilis etiam omnino misis Dei, aque ferentis aquam non Moyis, & Aaroni pepercit, qui minus cum ad aquas contradictionis glorificaverunt, & a propiore ingredia promisit terra prohibiti sunt: nec alii, qui adversus illos & Samulem, possint utrumq; ex eo quod Aaron compellavit Moysem, & iustificauit, non minorem iuste tunc ita

peran se gescutum, & mala consilia machinari sunt. **Hoc** est Treveri, atque Cajet, exponendu*m* ratio, & Placi*d* Par*m*en*s*, qui transcriptu*m* feret Cajet, quam nomine tacito, maxime probat Agellius. **H**is etiam peculiariter leguntur pro ini*m*icis oratione, & orationis efficacia impeditiora populo Mala avertire. **M**ystica etiam verum est, quod ait Aug<sup>ust</sup>inus, exempla afferi summi legislatoris, Sacerdotis, Propheta, qui praeconoverint adventum Christi, & Christum invocaverint. Affirmat hoc ultimum etiam August<sup>us</sup>. **G**reue*s* tria istorum officia constituit in anima que verum Dei templu*m* fitationem quo discernat agendum & fugienda, quia Moyles legislator erat i orationem, quia imperat v*m* cognoscere periclitum quoniam Aaron erat Sacerdos: decretum, ne de le*p*l*a*mat, & infirmitatem iu*m* agnoscatur, quod si per multa experientia, quoniam Samuel Propheta predicabat, quod premium expectare debeat exercitor, quamquam non tam transgressor. Hugo atque libellus Sacerdotem debere habent tria: ut sit Moyles, idest, *ingen*, aut *assumptas de aqua*; i lugens pro peccatis aliorum; & afflatus de aquis voluntatis & luxurie; ut sit Aaron, *mons foris*, contraventum superbius; ut sit Samuel, *audies*: Deus contra avaritiam, dñe*nt* a*tem*, *dat*, *dabitur* *gloria*. **G**lossa intelligit per Moy*s* Sacerdotem, quod erat prius Moy*s*, voluit Deus, ut ea digni*ta* locutus narretur, quem vehementer iratum, ob adoratum vestitulum, permittente, compescere voluit. **G**audet autem Abul, *d*ocet Moylem fusile Sacerdotem secundum speciale Dei privilegium: item nec magna nemus minorem Sacerdotem abolire dicendum, sed potestatem illi ad hoc tribuarum à Deo, quoniam erat Sacerdos unctus oleo invisiibilis quando Sacerdotess conseruati sunt, & ministrae ceperunt, ei non licuisse ministrare, cum ipse in defecu*m* aliorum ministraret, hoc, inquam, quod Abulenus scribit, secundu*m* alia membra concedi potest, quoniam de nomine magni, & summi Sacerdotis non negare, quantum verò ad ultimum, istius fusile dicere, non quod non licetur, sed quod opus non fuerit; numquam enim dictum fecit Sacerdos esse quip*v*is aliis eius, qui sacerdotalia munera obire possent circa sacrificium, & similia. Ita intelligo Aquinum, exponens Maitstrum, & qui cum Aaron Moy*s* appellat sacerdotem, at*id* tunc sacerdotem non officio oblationes offerendi, led quia sacra primitus populo dedidit, immediate à Deo accepta. **Sed** ne speiale Dei privilegium circa sacerdotalem dignitatem Moy*s* concessum aliter concedo, quia quod constituto Aaron in summi Sacerdotem, quod erat prius Moy*s*, voluit Deus, ut ea digni*ta*

In Psalmum XCVIII. Vers. 6. 491  
dignitas descendenter ad solos posteros de Aaronis familiā. Alioquin quoad vixit Moyles, dicit posuit & debuit. tolite Sacerdos, & ordinarius ratione functionis, tamē non ratione successionis, quia cum dignitate simpliciter accepit non ad tempus, & quācum ad aliquā tantum, sicut aliqui sentiunt de Samuele, quod postea expenditurebat, & confitit Eliam aliquid nō sacrificiale sibi Gedonem & led non ei in talī officio succedebant, versus ilii Aaroni qui de illius filiis erat. Quoniam in re similitudine quedam est cum eo quod potest in Apostolis contigit, ex quibus Perus solus fuit, cui succederetur tanquam ordinario patitoris Ecclesiæ, alli ratione istius successionis erit patidores extra ordinarii tecum solum habentur.

Ellas quando sa-  
crificare,  
a. p. Reg. 1  
at. & p. 19  
p. 19

Agnitores omnes, & saltem dimidia pars canoniciatum in cathedralibus Ecclesiis, & collegiatis insignibus conferuntur tantum magistris, & doctoribus, aut etiam licentiatis in Theologia, vel in Jure Canon. Sed & Paulus videlicet Ep. 4. ii videtur nomine patiores, & doctores, ut in eisdem indicant pastoralis cura, & docendi munus : *ab labia Sacerdotis custodiunt fissipam, legemque de ore eius reguntur.* b. V. Mala. 17 rum præcile non videatur ambigendum majoris dignitatis else prælaturam que fundata est in ordine laco, ac iurisdictione supernaturali, quam doctoratum, qui veritatem circa doctrinam acquisitam, licet principia ejus supernaturalia sunt, si fit Theologiz præceptor.

potentes extraordinarii secundum illam amplam potestatem in eam. Eccl. quatenus etiam erat Petrus subordinatus. Dilectissimum adhuc est, quod Aaron prestat et Moyse a Deo. Apóstoli autem Petrus, ied non praesice propter Moyse major Aaron extitit, quia extraordinarium Sacerdotium secundum dictam suorum successorum habebat, sed quia ita Deus voluntariae Petri superiores fuissent Apóstoli, quia respectu ipsius erant extraordinarii, ad eum sic illemodum, quem dixi. Denique quod extraordinarii Moyse concessum est, ipso post mortem ordinarii sunt in lumine Sacerdoti ex familia Aaron, ut numeri etiam de religione, ac fide definitè responderent, quod Moyse dum vivere, faciebat, non Aaron. Quipotestatis ordinaria communicata sibi Petru est, & successoribus nullis aliis etiam extraordinarii, nec vivente Petro, nisi post illius mortem, quā dictis successoribus. Ordinatio est potestas ista in Eccl. penes Pontificis summum duxatum, sicut in Petro et ceteris, et in synagoga ordinaria quoque fuit quamvis extraordinarie Moyse soli data dum vivebat, ordinarie illis tantum summis Pontificibus, qui successorebant Aaronem. Quoniam autem Moyse primum concessa est huiusmodi potestas, propterea vocata est *Catholica Moystia*. Ex aliis rationibus prima est, quod est Moyse Levita, non sufficiunt, quia non quis Levita munia sacra exercere poterat, que Moyles exercuit nec nisi proprie Sacerdos. Tertia quod obserbat voca populi, & probatur hoc in Theologio predictissimo.

Et *Samuel inter eos qui invocant nomen eius*. (Hieron. in his, &c. Unde percepimus idem huis in membro priore *Sacerdotiorum*, quod, *inter Sacerdos*, utrobisque est præpositio *De* & *in*. De Samuel proditum est in divinis literis, quod holocantha obliterari i benebitus hostiis habet. Saulem, & Dav. m. præterea quod utr. or. rect prole, orabat cum populus & poliquam invocato Domino evocasset ferre celo voces, & pluvias, & ipso politius est non celumsternit quin orare pro illis: reprehendit Saulus, quod te absente sacrificaris & oras, & clamavit rota nocte pro Saulie, & luxit, quoniam *Dominum paniculisti*, quod confutat utrum ergo super Israel regas. Vocabat item ab auctore Ecclesiastici, dilectus à Domino Dostys, dicitur invocavisse Dominum omnipotentem in oppugnando hostes circumstantes undique in oblatione agno inviolati. Deus quoque ad exaggerandam iram suam contra populum, dicit apud Ier. 7. *Sisteret Moyse*, & *Samuel conseruans*, non est anima mea ad populum illum, q[uod] eo ea a se facta mea, & regrediantur. Ex his colligitur Samulem non solum invocatore munere, sed Sacerdotis etiam functione else. Excellit enim dono Propheticæ p[ro]p[ter]a pueritiae ipsius, & stabat tunc superum Propheta vaticinanteus n[on] & ab eo videtur initium triumphi ordi. Propheta cum apud Hebreos x. *Ex cognitis universis Israeli* & *Dan siq[ue] Berus*, quod fidelis Samuel Propheta est Domini, & Cai negat Sacerdotem. Quid non erat de Tribu Levi, mentionem H[abac]uk.

illo supplicatus, nisi aliud addatur, potest convenire etia non Leviticus, ac mere laicorum: Neque valet quarta, quoniam preconium per tubas non erat auctor sacrum & per tintinnabula in vele folius Aaron erat, nec enim talem vestem induit Moyse unquam, quamvis a filio illam instituerit. Ultimae notio[n]es Thachos, & Sacerdos pro viro Princeps, & primario, non minus congruit Samueli, qui tam ut iudee populariter rexit. Haccevis nolti temporis aridet ea ratio, quia nollent proprie Sacerdos. Moysem fuisse, ne ex primatu, quem genit spiritalibus arguememur cum quoq[ue] else in lumine Ponto. Quamquam in quoq[ue]m jucundis i[n] agendo tempore, sufficie ad vim argumentum, ne fortassis est omnino necessarius sacerdotalis ordo ad supremam Ecclesiast. jurisdictionem circa doctri nam leges, mores & ceremonias de facto tempore cum hac jurisdictione orto ille, seu Episcopalis, conjungi soleret, & debeat. Verum haec sunt alterius institutio[n]es & loci, & plura disputa. Greculus prior per C. 4. l. 3. de Virgo Dei, nostri item Bellarm. Illud vero notatum dignum, quoties Moyse & Aaron simul nominantur, priore loco Moylem nominari quanvis minorem etate, quia dignitate praetulabat non tantum politica, sed etiam Ecclesiast. Aya obterrat, quia Moyse erat fannius doctor, & Proph., Aaron lumen prelator, & Pontifex, & Moyles magis honoratur autem hic de illo fieri tamquam de insigni Propheta, & praecipuo inter invocantes nomen Domini. Negat quoq[ue] Haimo de Tribu Levi fuisse. Hugo post Caſtiglione & Giodamo intelleximus hoc loco, & ordinariam Episcopat Hebraicorum scilicet eum de Tribu Ephraim: tamen post Hebreos q[uod] ipsius supplexisse officium Sacerdotis. Creditus Hieronymus. Levitanus nominat, quia gestabat Ephod in eum. Contentit Genebrax dicens Coritam, tenui in Iudea Core fuisse, Abulensis dicit ex eadem Tribu fuisse, & numeraria inter invocantes Deum, id est inter Levitas, qui lababant Dominum Deum, canrando duc Sacerdotis ministrare: sacrificiale nihilominus secundum speciale voluntatem Dei: familia autem eius vocat Bashbarim. Ephyram vero dicitur, quia de monte Ephraim, in quo habitabant aliqui Levitarum aduenienti Sacerdotale officium non licenter ei ex progenie, licenter ex divisione, aut praetice preserto. Quidquid deinde de Tribu & familia Samuelis (probabile autem est fuisse de Tribu Levi, & familia Caath, ut Abulensis sensu) colligitur, que videtur ex Paralipomenis, & quia G-deon sacrificavit, & Elies, & quoniam erat Levita, & amitem dubitatur de Geitoneo sacrificaverit, quo de re Serarius noster h[ab]et. Conciliari possunt qui negant, & affirmant fuisse summi Sacerdotis ad eum, omnia ergo inde Abulensis dixit modum.

quam Aaron, et tamen præterea hic actæ grandior erat, sed  
qui quod sit majoris dignitatis doctoꝝ, quam prælatus, & D  
magis honorandus, quia scientia præferunt prelationem, ut  
pote cum præstat regire per scientiam m̄ & hoc sibi vele  
Sapientem, cum ait de Prophœt illam regni, & fedibus  
si autem hodie communis sensus habeat op̄positum, hoc  
faute virtutum diuinarum. Dil patet præterea de com  
paratione inter Moysem, & Dav. uer Prophœtæ dono  
excelluerit. Repondetq; Dav, quantum ad plura ipsi re  
velata, quamvis Moyse pluribus miraculis Prophœtias  
confirmavit. De ultima questione dixit præfatione.  
Quod artinet ad aliam, si de Moyse agatur, finalis est,  
posito quod Sacerdos fuerit, ut probatum est. Ecclesiæ nunc  
mos est, Concilij. Tidens decretum, ut Episcopatus,  
& insignes quedam dignitates non conferant nisi do  
ctoribus aut literatis in Theologia, vel in Iure Canon.  
aue qui publico alicuius Academiæ testimonio idoneus  
ad alios docendos ostendatur; & si regularis fuerit, & supe  
rioribus lux religiosis similitudine sensus habeat. Hoc ratur  
præterea idem Concilij, ut ubi fieri commode potest, di  
uerit non progenit, sed dispensatione. Sacerdotum magis  
& sanctum nominat Aug. hoc loco, & alibi docet, etiam si  
non fuerit filius Sacerdotis, sed tantum Levita, incessu  
tum in Sacerdotio Heli, juxta id propter dicitum, glo  
rificabitur mihi Sacerdotum fidelem. Cyp., nec non Amb., Glos.  
la Epistola ad Hebreos n., translatum Sacerdotium Heli  
ajunt in illum, & confessi Angelicus Doctor, & figurant  
que transuersi Sacerdotii veteris in novum exsistit.  
Inquit præterea Sacerdotum Samulem suis qui in sub  
Philonis nomine auctor est Biblicorum antiquitatum,  
Hier., negat Sacerdotem, & pontificem, sed Levita suis  
qui propterea gafetur Ephod lineum, habuit videlicet  
proprium Levitatem, & minoris ordinis, quod item  
probat ex citato loco Pataphilonem, simul tamen doc  
et successore Sacerdoti Heli, & hostias obulifice, & de  
ilio secundum historiam dictum esse, quod citav. /suffici  
to mihi Sacerdotum fidelem, & qui constituit Aaronem, con  
stituit & illum Sacerdorem, nimis Deus, qui ita elegit  
Aarōnem, ut alios postea eligint non amiserit pot  
estimatio prius autem Sacerdotum esse invoke Domini

num, quibus dicitur 'q' sicut benedictis filiis Israhel, invocante. Atur voluntati Dei atque preceptis, ac se si gratos & charos redere quam maxime studebant, nec verbis ex iis preterirebant, quae Deus populo per ipsos renunciari mabat. Si quis velit omiso Samuelem, de primis duobus hinc tantum agi, & sequenti veriu, magis expedite declarabit quod hoc loco de nubis columna dicitur, & postea de ultione in omnes aduentiones eorum.

In columnam nubis loquebatur a eos. ) Venit ad Moysem Deus in caligine nubis, ut audiret pupulus loquenter ad ipsius & eraderet in perpetuum a tece sumendum in monte ex diebus convenerit. Satis id indicat Aug. 5. Rompe per ergo agitum fuisse Moysem, & Aaron hoc Dei per columnam nubis loquenter, & stabat ad oculum, loquebat ergo cum illo Sacerdos fuit, non progenie, non prole, ut non concessa utens, sed quod conceperunt, aut injunctum etiam est, faciens non per alium tantum offensos, aut sacrificans fedeliter per seipsum. Concedo illi, ex Ephod, quod portavit Samuel, non concludi Sacerdotem fuisse, immo, nec quod Levit fuisse cum Dav, etiam id gesuauerit. Alius fuisse ex quibus Sacerdotum Samuels efficaciter latissim demonstratur, ut dixi, & eo modo, quem dixi. Moyi tribunus psal. istum, norans praeclite nomen samuelis quatuor post fucula futuri, sicut Elias praedixit de Uria, & Zach, b, & de Cyro d, centum annis ante, & aliis de Iosia k trecentis. Sed Autorem omnium psalmorum Davidem esse sentimus, & Bruno Carthusianus loquitur dicit de Samuele, ut de contemporaneo.

In vocabulo Dominum, & ipso exaudiens eos. ) Emendat codices Greci non habent secundum pronomen, ne Symmachus, ac Theodosio, & V. edidit exaudiens. Nectendit fuisse ita superioribus, nempe quod Moyles, & Aar. Sacerdotes, & Samuel unus de invocatoribus Dei, five in invocatione propria faceretur, quod benebant populo, non nomine totius populi prses concipiabant, five alia, invocabant Dominum. ) ipso exaudiens eos. Chalcide, Moyes, &c, & Aar. propter illorum orationem Dominum, sicut patres eorum, qui oraverunt in nomine eius, pre cibant coram Domino, & ipso respondebant. Si responsum fumatur in propitiatorio redditum, de fuisse Moyle, atque Aaron ordinari intelligitur, quia fumi fummo Sacerdoti licet intrare in S. lantorum l, vel de Samuele etiam secundum privilegium, sicut & alia fateriora munera exercit ut aerea videtur, & confirmat exemplum Jacobi Apolloni Genebrard. ex Egesipho apud Hieron, m, & ex Iohophoro Gorionide, n, qui scribit constitutis omniis Sacerdotibus, qui idem ingredierentur, videlicet extra ordinem, quum occurreret necessitas Dominum contulendit propter famem, bellum &c. Praefat exaudiens generalis accipere. Notum autem est quam Deus facilis est ad preces Moyis, Aaron, & Samuel. Verbum, quod locutus es, inquit Deus Moyis, faciam invenientem gratiam apud me, & tibi sum novi ex nomine, & pollicu orasur jejunis per dies ac noctes quadragesima, & videlicet extra ordinem, quum occurreret necessitas Dominum contulendit propter famem, bellum &c. Praefat exaudiens generalis accipere. Notum autem est quod Deus facilis est ad preces Moyis, Aaron, & Samuel. Sit in novo testamento vox misa narratur de nube, non quod interdictum præceptum incarnationis mysterium & Deum, sed felle nobis attemperantem, qui per se lucem habitat inaccessibilem. Nicetas quo dedit, & Jul. scribunt similiter ut cum Moyle, & Aaron, colluctum in nube cum Deo. Chrys. ex modo indicari vocem eccl. tui mitti. Sufficiat fortis eadem nubes, que variis nominibus appellatur, nimirum nubes, nubes Domini, catus, pida, tembre, ignis, species ignis, tenui quasi species, columnam quidam, columnam nubis gloriosa, vel majestas Dominusignis, quibus tenebra, & interior oblitera. Eadem interdum figuratur mirebatur columnalem, ut quomodo occuparet oculum tabernaculi, vel id intrabat, & impetrabat. Ut metu vocaret nubes Dei, quia pro ipsius voluntate tenebatur, & ejus praesentiam indicabat, acque majestatem. Plura citatus Samuel, pro spiritu Eliiae in se dupllicantem invocare. Non leve quid est, nec inipientium, sed perfectorum invocare Dominum, probat hinc Hier., & tractans Joels verba xii, quia Deus, placit v, omnis qui invocaverit nomen Dominus salutis erit, si nempe non sermone, sed affectu sit cor disquemadmodum dicere Dominum Iesum in spiritu sancto.

vers. 7.) In columnam nubis loquebatur a eos. Cuidatibus testimonia ejus, & preceptum quod dedit illis. Sensus loci. Non est insipientium, sed perfectorum dominum invocare. ut in Jos., 6. & Rom. 10, 13. & 1 Cor. 12, 3.

vers. 7.) In columnam nubis loquebatur a eos.

Cuidatibus testimonia ejus, & preceptum quod dedit illis. Sensus loci. Non solum Deus invocatores suos Moysem, & Aar. exaudiens, sed familiari quodam modo loquens eis in columnam nubis, sive in nube, quae columnam formam habebat. Causa vero cur illorum sicut Samuele etiam, licet si non loqueretur in columnam nubis, que cum peregrinatione populi desiderat, exaudiens, erat, quoniam obiequeban-

convent. Misi, & pluribus affluerunt. Certe Samuele tempore nos etiam amplius columnam nubis in nube, nec revere amittandum, quod ipsam Deum ad agnos contradicitionis, in regno promisus terrena prohibuit nisi e, committentes Hebrei peccato, quod si nos non reprehendere, nec illus docuerit viam restam, in quo ante defensum tempus, five quod alii suis victurus fuerat mortuum fuisse. Terminus ascendit modus facilis ei dicere, ut antea quod distinxit, mentionem de Samuele factam dumtaxat esse cum Moyse & Aaron, quatenus iniquites erant probatae, & religione, & proprieate faciem in orationibus Deum experientur, & ha proprie spes ad Moysem tantum, & ad Aaron, qui Sacerdotes absolute dicebantur. Etiam in quanto loquatur in nube, & quoniam pectoratum narratur in scriptura Idem est, huiusmodi & in sensu sensu relenerunt active ad eos, qui excoegerat malis consilii & factis alios letescerunt. Nam punitus legamus, qui concutunt edificationem in Moysem, & Aaron, & murmurantem quicquid Aaron fratrem fratrem Motem, Marianum, & Peccavimus, etiam Aaron, virtutum permitterunt adorandum populo, quoniam ab hoc illam quidam criminis purgare recente concurserunt, quae illius polita rellent, & nos in commentario Actuum Apostolorum Aug. hoc loco dico diligenter, sed non reperimus effectum pectorum sui peculiariter propter illum peccatum. Voluntatem Deus Moysem occidere, quia non circumfererat filium. Licet vero displicuerit Deus quod populus rejecto judge Samuel, poposcerit sibi Regem, tamen punitam multum populi licet precipue de causa non ferribilis, sed potius ipsorum iniquitatem Deum rejeccit videatur. Argumentatur ista tecum diendi modum Aug. 7, vindicatur in filio dominacionis, quoniam quoniam dilegit corporis, & alios omnes filium quoniam recipit. ut Vnde Deus, redi- propter suos filios, & in Hebrei 14, 6. & 7. de peregrinatione, & in Cœli.